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RESOLUCION N°

santare, 27 AGH 20

VISTO:

El expediente N° 01904-0000759-1 del registro del Sistema de
Informacion de Expedientes, relacionado con la aprobacion de la Circular Aclaratoria
N° 1 — Con Consulta, del Pliego correspondiente a la Licitacion Pdblica convocada
para la ejecucion de la obra: “REMODELACION INTEGRAL DE LA CALLE
AYACUCHO EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE BV SEGUl Y
LAMADRID - ROSARIO - DEPARTAMENTO ROSARIO”, emitida por la
Subsecretaria de Planeamiento del Habitat del Ministerio de Obras Piblicas; v,

CONSIDERANDO:

Que por Resoclucién N° 987/24 — MOP, se aprobo el llamado a
licitacién publica para la ejecucion de la obra de referencia (fojas 5/7);

Que la Subsecretaria de Planeamiento del Habitat, emitio la
Circular Aclaratoria Con Consuita N° 1 (fojas 1/3) mediante la cuai se dio respuesta a

diferentes preguntas formuladas por posibles oferentes;

POR ELLO,
EL MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS
RESUELVE :

ARTICULO 1°.- Apruébase la Circular Aclaratoria Con Consulta N° 1,
correspondiente a la Licitacion Publica convocada para la ejecucion

de la obra: “REMODELACION INTEGRAL DE LA CALLE AYACUCHO EN EL
TRAMO COMPRENDIDO ENTRE BV SEGUI Y LAMADRID - ROSARIO -

2024 - Afio del 30° Aniversario de la Reforma Constitucional de la Republica Argentina®
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DEPARTAMENTO ROSARIO” emitida por la Subsecretaria de Planeamiento del
Habitat del Ministerio de Obras Publicas, la que se adjunta a la presente pasando a

formar parte de la misma.

ARTICULO 2°.- Ordénase la publicacion de la mencionada Circular en la pagina
web de la Provincia.

ARTICULO 3°.- Registrese, comuniquese y archivese.
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CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA 01

REMODELACION INTEGRAL DE LA CALLE AYACUCHO EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE
BV. SEGUI Y LAMADRID - ROSARIO - DEPARTAMENTO ROSARIO

Pregunta 01
Planos tipo de Orugas y Pretiles del rubro Sefalizacién

Respuesta:

Orugas

Separadores viales (tipo oruga) macizos color a definir con bajorrelieves pintados con pintura reflectante.
o] MATERIAL: caucho reciclado

o DIMENSIONES: aproximadamente 800 mm x 180 mm y al menos 130 mm de altura

o PUNTOS DE SUJECION AL SOLADC: minimo 3 (tres)

Las piezas deben otorgar una resistencia mecanica muy elevada para satisfacer ampliamente las
solicitaciones a las que se encuentran sometidas para un uso intensivo en la circulacion de vehiculos de
carga pesada. Las piezas deberan ser resistentes a los hidrocarburos, la compresidn, impactos, altas y
bajas temperaturas y variaciones extremas de temperatura.
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Pretiles

-Delineadores flexibles color a definir de seccién circular y base incorporada monoliticamente,
conformando una dnica pieza. Deberéan contar con al menos dos bandas reflectivas blancas en todo su
perimetro.

0 COLOR: a definir en obra

MATERIAL: resistente a [a intemperie y a golpes del transito

ALTURA; 80 cm

DIAMETRO DE LA BASE: entre 20 cm y 25 cm

PUNTOS DE SUJECION AL SOLADO: minimo 3 (tres)
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Las piezas deben otorgar una resistencia mecénica muy elevada para satisfacer ampliamente las
solicitaciones a las que se encuentran sometidas para un uso intensivo en la circulacién de vehiculos de
carga pesada. |as piezas deberan ser resistentes a los hidrocarburos, la compresion, impactos, altas y
bajas temperaturas y variaciones extremas de temperatura.

Pregunta 02

Alicuota para el Impueste a los Ingresos Brutos

Respuesta

La licitacion no esté gravada con ingresos brutos. No corresponde contemptarlo

Pregunta 03

Esta programada una visita de obra

Respuesta

No hay visita programada por la Subsecretaria, el oferente debera conocer el lugar

Pregunta 04

Consultamos respecto al rubro semaforizacién -Rubro N° 7-, si los items N° 7.56 al 7.64 no estarian
superpuestos con los items N° 7.43 al 7.51.

En caso afirmativc, estimamos que dicho computo habria que dejarlo en 0.

Respuesta

La obra se contrata por UNIDAD DE MEDIDA Y PRECIOS UNITARIOS de acuerdo al articulo N°19 de Ia
ley N°5188 y decreto reglamentario de la Ley, v se deberan cotizar todos los items

Pregunta 05

RUBRO: Relocalizaciones.

Se solicita informacion mas precisa referente a dichas relocalizaciones, fundamentalmente en el item de
Gasoducto de alta presién, lineas de media tension subterraneas y tendidos de fibra Gptica.

Respecto del gas, hice consulta a Litoral Gas y no tenian conocimiento de la necesidad de dichas
relocalizaciones.

Respuesta

Se deberédn cotizar todos los items de acuerdo al plano VO4-INSTALACIONES EXISTENTE GAS Y
ELECTRICIDAD

Pregunta 06
gun el Art. N° 2 del pliego complementario, el sistema de contratacion adoptado es el de precio unitario
y binidad de medida. Mas adelante, el inciso 01.4 def pliego de especificaciones técnicas particulares
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especifica que una vez adjudicada, la contratista presentar4 los computos métricos de la obra junto con el
proyecto ejecutivo, agregando que la Reparticidn no reconocers diferencias si surgieran de los ¢computos
de su oferta y los computos definitivos. Esto dltimo supone que el sistema de contratacion es por ajuste
alzado, ya que estarian fijas las cantidades a totales certificar (serian las de la planilla del pliego, que no
puede ser modificada en la oferta) y los precios de cada Item deberian contemplar estas variaciones; pero
eso se contrapone con fa primera definicion de fa contratacion por precio unitario y unidad de medida. Por
favor aclarar.

Respuesta

La obra se contrata por UNIDAD DE MEDIDA Y PRECIOS UNITARIOS de acuerdo al articulo N°19 de la
ley N°5188 y decreto reglamentario de la Ley

‘c.- Unidad de Medida y Precios Unitarios. Los oferentes deberén cotizar precios unitarios

por cada item del presupuesto oficial, tales precios constituirén su oferta. Se aplicaran a los

computos métricos del Presupuesto Oficial y la consiguiente suma de valores seré el precio fotal de

la propuesta.

Los precios unitarios cotizados por el adjudicatario, seran aplicados a la cantidad de obra ejecutada
gentro de cada item, a efectos del pago de /a obra.”

Pregunta 07

Solicitamos se aclare a quien corresponde posibles indemnizaciones por expropiacion, si al Comitente o
al Contratista

Respuesta

En caso de existir indemnizaciones por expropiacion, la Municipalidad de la ciudad de Rosario, a través
del Servicio Publico de la vivienda, procedera a realizar las mismas.

Pregunta 08

Comitente de esta obra, con CUIT y direccion, como para emitir la pdliza de Mantenimiento de Oferta
Respuesta:

Comitente: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

CUIT: 30-71673260-2

Direccién: ALMIRANTE BROWN 4751 - SANTA FE

3000-SANTA FE

Pregunta 09

La movilidad y elementos de trabajo se devuelven a la Contratista con la recepcion provisoria ¢ la recepcion
definitiva de la obra.

Respuesta:

Se devuelven con la recepcidn definitiva de la obra

Se informa que el inciso i, del articulo N°22 es el siguiente

ANTECEDENTES TECNICOS EN OBRAS SIMILARES: La oferente deberd presentar un listado de obras
similares ejecutadas y/o en ejecucién, segtin planilla Anexo N° 2.

Se consideraran obras similares, aquellas cuya magnitud, destino, complejidad técnica y caracteristicas
constructivas sean comparables y equivalentes a la obra que se licita.

Se requerird como minimo en los Gitimos 10 afios una suma de 30.000 m2 de pavimento de hormigén y
en los (ltimos 5 afios en una Unica obra de no menos de 10.000 m2 pavimento de hormigén y una obra
que involucre las infraestructuras de la presente.

Estos antecedentes se evaluaran conforme a lo detallado en el Articulo N° 23 del presente pliego.

En el caso de presentarse en una UT, sera la ponderacion de los antecedentes técnicos de cada una de
las Empresas integrantes de la misma, de acuerdo al porcentaje de participacion.
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